omnes, bellum prorsus ignorare did- s ent? cæte-
 rum versus componere et vitia carpere, ea tempe-
 state cum Solonis erat, viri illustrissimi, tum
 populi Atheniensis, cujus aures utilibus monitis
 capiebantur, quique optimorum virorum consiliis
 paulatim acquiescebat. Nam mansuetis ingeniis
 reprehensiones plus fers voluptatis afferunt quam
 doloris, eorumque memoria scintillas honestatis in
 animis velut ignem sub cineribus delitescens
 ad cavenda in posterum similia delicta excitat.
 Nostra vero ætate Cpolitianis civibus et provincia-
 libus quoque admonitiones plane viles erant,
 nec vulgus aures habebat ad mentem perforatas,
 neque libertatis dulcedo quanta esset hactenus
 intellexerat, ut et mellis dulcedo ignota iis est qui
 id non gustarunt. Quoniam igitur nostra tempora
 ab ætate Solonis discrepant, age omissis reprehensionum
 stimulis, qui nihil aliud nisi odia
 774 plerorumque irritarent (sunt enim, sunt qui scœnum
 in cornu gerant), historiam ordine prosequamur.
 Etsi enim nos res a Barbaris gestas scripturos
 negavimus, tamen cum is qui sapientum sapientiam
 confundit, superbos illos homines in multa
 infortunia conjecerit, eorumque facie ignominia
 impleta barbarioribus gentibus perdendos obje-
 rit, repudiato silentio mirabilia Dei opera sunt
 celebranda, qui ait : « Ut vivo in perpetuum, ita
 de inimicis meis pœnas sumam, et eos qui me
 oderunt extirpabo. » Et alio loco ad Abrahamum,
 « Gentem vero cui serviant, ego ulciscar. »

2. Cum illo rerum statu clarissima urbs com-
 munes omnium deliciæ, omnium celebrata vocibus,
 incendio absumpta, deleta, capta, omnibus opibus
 tam sacris quam profanis, sive publicis sive pri-
 valis ab Occidentalium gentium colluvie spoliata
 esset, quæ gentes maxima ex parte obscuræ et
 ignobiles cum navigationem latrocinii causa susce-
 pissent, suæ contra nos expeditioni speciosam
 causam prætexebant Isaaci Angeli restitutionem ;
 et quem is filium malo fato 775 in patriæ pernici-
 ciem genuerat, comitem pulcherrimum et optatis-
 simum adducebant. Nam eorum oscitantia et igna-
 via qui rerum potiebantur, effecit ut latrones isti
 nobis jus dicerent et pœnas irrogarent. Nec illæ
 clades urbis ullo portento vel cœlesti vel terrestri
 præsignificatæ sunt, id quod olim plerumque fa-
 ctum est, cum cædes hominum et excidia urbium
 imminebant, neque cruentæ guttæ cœlo decide-
 runt, neque sanguinea messis exstitit, nec igniti
 lapides ex æthere deciderunt, nec quidquam deni-
 que inusitati accidit, sed tacita et tranquilla vin-
 dicta multis manibus et pedibus ita nos oppressit,
 ut delicta probe ultra miserimos omnium mortali-
 um effecerit. Eo porro die quo urbs capta est,
 prædatores eas ædes in quas diverterant diripie-
 bant ; et præter ea quæ ipsi indagabant, dominos

de occultis thesauris, nonnullos cum verberibus, multos blandis verbis, omnes cum comminationibus percontabantur. Qui cum alia se habere faterentur, alia indicarent, alia in conspectum afferrent: milites nulla erga hospites clementia, nulla benignitate, nec hospitibus nec victu communicando, utebantur. Omnia superba, inhumana, immania erant. Domini per contumeliam ædibus suis eiciebantur. Quibus de causis cum visum esset ducibus iis qui veilent urbe excedendi potestatem dare, cives turmatim abibant, pannis involuti, macie et pallore confecti, facie mortuis similes, oculis sanguine suffusis, quippe qui sanguine potius quam lacrymis serent. Nam alii facultatum jacturam deplorabant: alii, ea ut re levioris momenti neglecta, aut filiolæ nubilus raptum aut conjugem amissam, alii denique aliud in itinere lugebant.

καὶ ὕψαιμο: τοὺς ὀφθαλμοὺς, [378] ὡς πλέον αἵμασιν εἶχον, ὑπόθεσιν, οἱ δὲ τὴν τούτων ἀποβολὴν ὡς οὕτω ὠλοφύροντο ἀρπαγὴν παρά του καὶ διακορηθὲν, ἢ ἀλόχου στέρησιν ἀπωδύροντο, καὶ ἄλλος ἄλλο τι κακὸν ἀνψμῶζε πορευόμενος.

3. Ut autem de me quoque aliquid referam, multi ex familiaribus illo tristi et vere nefasto die in meam domum porticibus impositam, propter obscuritatem aditu difficilem (nam pulcherrimæ et amplissimæ ædes nostræ in Sphoracio sitæ altero incendio perierant), confluebant; et alioqui opportunus erat inde in maximum templum receptus, cui vicina erat. Sed milites nihil impervestigatum relinquebant; nec locus ullus sacer aut situ munitus supplices defendebat. Quocumque accurreres, ab hostibus abstractus, quo illis erat lubitum, abducebaris. Quas injurias cum cernere-mus, ut tempus ferebat, rebus nostris consulebamus. Erat mihi familiaris quidam, atque domesticus natione Venetus, qui domi meæ cum uxore et rebus suis victum tutumque receptum habebat; is eo tempore nobis utilis fuit. Nam armis et militari habitu pro mercatorio sumptis, prædatores aliquandiu fortiter ædium ingressu depulit, se commilitonem eorum, et ædes eas præoccupasse simulans, et patria lingua cum eis quæ res postulabat colloquens. Cum autem illis catervatim irruentibus, Francis præsertim, qui, cæteris nec ingeniis nec corporibus similes, id unum se vereri jactant ne cælum ruat, resistere non posset, auctor nobis fuit inde discedendi, ne capti a Barbaris nos in vincula conjiceremur, mulieres vero ad stupra et libidinem raperentur. Cum autem bonus ille pridem famulus et cliens, tum vero adjutor et tempore maxime necessario defensor nos in alias ædes, ubi nobis noti Veneti habitabant, duce-ret, pauci simul exhibamus, illo manibus nos tra-hente et ut prædium suam comitante, tristes et male vestiti. Sed ubi ad illam urbis partem Francis assignatam rursus perveniamus, inde profugi-nus, a famulis nostris omnibus, aliis alio disper-sis, inhumaniter deserti, liberis nostris, qui non-